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Úvod

Nad tématem bakalářské práce jsem dlouho přemýšlela, protože se moje

myšlenky ubíraly dvěma směry. Jeden směr byl motivován jedenáctiletou praxí na

Plicní klinice ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FN HK) takže pneumologické

téma byla snadnější cesta k napsání bakalářské práce. Druhý tok mých myšlenek

ovlivňoval před osmi lety získaný certifikát interního auditora kvality ve zdravotnictví.

Do této funkce jsem byla vybraná managementem Plicní kliniky a tím mě byla udělena

nejen velká důvěra, ale i šance se víc než aktivně účastnit na získání akreditace Fakultní

nemocnice. Úkol to byl nelehký a pro mě až děsivě svazující zodpovědnost. FNHK

získala akreditaci v roce 2008, v roce 2011 a 2014 prošla reakreditací.

Vstupovala jsem na neznámé, ale i spřátelené kliniky a tam jsem auditovala

práci svých kolegyň, což pro mě bylo velice frustrující, určitě stejně nepříjemné pocity

měla i druhá auditovaná strana. I když naše jednání bylo na přátelské úrovni s cílem

pomoci, nikoliv ublížit, reakce na náš příchod byly negativní s ironickými poznámkami.

Troufám si říci, že dnes se situace změnila a již si zaměstnanci zvykli na interní audit a

na kolegy auditory, kteří přicházejí s jiným úhlem pohledu na stejnou věc. A tak jsem se

rozhodla si tuto myšlenku potvrdit a tím vzniklo téma mojí bakalářské práce. Jak vidí

práci interního auditora auditovaní zaměstnanci a porovnala jsem odpovědi se

samotnými auditory.
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Teoretická část

1 Kvalita

Jedenadvacáté století není jen stoletím techniky a produktivity, ale i stoletím

zaměřeným na kvalitu, která se týká všech odvětví, dle mého tou nejaktuálnější a

nejsledovanější „službou“ je zdravotnictví. Kvalitu poskytovaných služeb péče ve

zdravotnictví sledují nejen příjemci-klienti, ale i samotní poskytovatelé, tedy

zdravotničtí pracovníci na všech úrovních poskytované péče, což jsou pracovníci top

managementu, middle managementu, lower managementu a plátci péče. Ze strany

zdravotnického managementu je kvalita poskytovaných služeb monitorována převážně

po stránce poskytované péče léčebné, ošetřovatelské. Plátce péče bude zajímat efektivita

zdravotnického zařízení, zda je ekonomicky nenáročná a úsporná, zda se zbytečně

neplýtvá financemi, jež by mohly být využity jinde.

1.1 Co je kvalita?

Kvalita má svoji historii, protože tento pojem provází lidstvo tisíciletí. Člověka vždy

zajímalo, zda to, co si koupí, uspokojí jeho požadavky. To dokládá i nejstarší definice

kvality, která je přisuzována Aristotelovi. Ten definuje kvalitu jako kategorii myšlení,

které odpovídají na otázku „Jaké je? K čemu se vztahuje?“ Tento zprvu filozofický

pojem se časem rozšířil do vědy a dalších sfér života. Kvalita se dostala do povědomí

veřejnosti a začala být spojována s řemesly a průmyslovou výrobou. Kvalita byla

vnímána, jako určitý výkon nebo produkt, který dostaneme za peníze.

Samotný původ slova kvalita nacházíme v latinském základě, a to ve slově

„qualitas“ nebo „qualis“ což znamená „jaký“. Ještě hlubší kořen lze vysledovat v

latinském „qui“ ve významu „kdo“ v otázce: Kdo to je? Co je to za člověka?

(Křivohlavý, 2009, online) Holmerová říká, že kvalita se skládá ze dvou částí ­ jedna

část je kvantitativní - měřitelná, druhá je kvalitativní vycházející z hodnotového

systému. (Herman, Hermanová aj., 2008, s. 74)

V českém jazyce užíváme i synonymum slova kvalita a tím je jakost. Slovo jakost se

odvozuje od slova „jak“ a dnes je vnímáno spíše jako archaizmus nebo jako stupeň

dobrosti nebo podobnosti ve skupině. Kvalita je vyjádřena na kontinuální stupnici, což

jí dává možnost neustálého zlepšování či v opačném případě zhoršování. Kvalita je

proces schopný kvalitu vytvářet. (Zelený, 2009, online) Ve všeobecném povědomí jsou
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oba termíny lehce zaměnitelné a zastupitelné. V odborné sféře se ovšem vytváří směr,

který doporučuje nahrazovat jakost kvalitou ve všech vhodných oblastech a sjednotit tak

postoj v této problematice se světem. (Zelený, 2009, online)

1.2 Kvalita zdravotní péče

V sedmdesátých letech se objevuje kvalita i ve spojitosti s poskytovanými

službami, tedy i se zdravotnictvím. Hlavním průkopníkem této myšlenky byl Avedis

Donabedian. Tento americký lékař se zasloužil o nové pojetí kvality zdravotní péče a

celosvětový rozmach zdravotnictví. Své vědecké bádání zaměřil zejména na hodnocení

kvality zdravotní péče. Jeho teoretické práce vyvolávají ohlasy i v současné době, kdy

nemůže být kvalita chápána pouze, jako přiblížení se ideálu, ale zdůrazňují se

souvislosti mezi ekonomikou a kvalitou, mezi kvalitou poskytovaných služeb a jejich

cenou. Jak je patrné z vývoje kvality, není vůbec snadné jí definovat, protože ji nelze

chápat pouze jako soubor metod, technik a postupů. S vývojem technologií a nárůstem

možností, které lidstvo má, je zřetelný posun ve velikosti nároků a očekávání.

Všeobecně uplatňujeme vysoké nároky v oblasti týkající se našeho vlastního zdraví.

Už nám nestačí, že někde stojí nemocnice nebo ordinuje lékař, požadujeme kvalitní a

účinnou péči poskytovanou vzdělaným personálem s lidským přístupem a to na všech

úrovních, v hezkém a bezpečném prostředí s využitím moderních přístrojů a postupů.

Kvalita se stala zaklínadlem naší doby. Mnoho různých autorů či organizací vytvořilo

vlastní definici této problematiky, ve které se snažili obsáhnout několika slovy tak

širokou a citlivou oblast. Světová zdravotnická organizace (WHO) vytvořila v roce

1966 definici kvality péče, ve které hovoří o tom, že jde o souhrn výsledků dosažených

v prevenci, diagnostice léčbě, určených potřebami obyvatelstva na základě lékařských

věd a praxe. V definici z roku 1982 WHO definuje kvalitu péče, jako stupeň

dokonalosti poskytované zdravotní péče ve vztahu k soudobé úrovni znalostí a

technologického rozvoje. (Gladkij, Heger, Strnad, 1998, s. 13) Dle Palmera kvalita

péče znamená, dělat správné věci správným způsobem. (Gladkij, Heger, Strnad, 1998,

s. 13) Jiné odborné zdroje doplňují parametr správného času. (Gladkij a kol., 2003, s.

292) Kvalita zdravotní péče může být také definována jako stupeň, v němž péče

poskytovaná zdravotnickými institucemi jednotlivcům nebo specifickým populacím

zvyšuje pravděpodobnost žádoucích zdravotnických výsledků, je konzistentní se

současnými odbornými znalostmi a současně přináší spokojenost pacientům i

zdravotnickým pracovníkům. (Gladkij a kol., 2003, s. 292)
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Z posledně uvedené definice vyplývá, že je důležité zabývat se spokojeností

nejen pacientů ­ klientů, ale i zaměstnanců a nemělo by se zapomínat ani na zřizovatele

a instituce poskytující prostředky nutné k zajištění péče. Kvalitní péče je dle Spojené

mezinárodní komise (Joint Commission International, dále i jako JCI) včasná,

efektivní, vhodná, kontinuální, úsporná, dostupná a odborná. Taková péče by měla vést

ke zlepšování zdraví a kvality života. Spočívá také v informované spolupráci a

spoluúčasti pacienta a rodiny v procesu léčebné péče. (Gutová, 2005, s. 38) Důkazem,

že otázka kvality a jejího zavádění do zdravotnictví patří k prioritám celosvětově

aktuálním je, že je zahrnuta i do programu WHO Zdraví pro všechny v 21. století.

Konkrétně je problematika popsána v cíli č. 16: Řízení v zájmu kvality, kde je

požadavek do roku 2010 zajistit, aby se celý resort zdravotnictví orientoval na

výsledek. Vláda ČR program ratifikovala 30. října 2002. (WHO, 2008, online)

Ministerstvo zdravotnictví ČR, ve smyslu ustanovení § 47 odst. 3 písm. b)

zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování


[…]


auditům ve FN HK

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy (akreditace, audit,

akreditační standard) a popsán proces provádění auditů a hlášení nežádoucích událostí

ve FN HK.

Jádro empirické části představuje anonymní průzkumné šetření v oblasti

interních auditů s cílem zjistit názor interních auditorů a porovnat ho se stanovisky

auditovaných zaměstnanců. Soubor respondentů je tvořen 40 auditory a 40

auditovanými zaměstnanci, kteří pracují ve FN HK déle než 5 let. Konečná verze

dotazníku byla provedena na základě rozboru výsledků pilotního projektu na 10

zaměstnancích. Otázky jsou zaměřeny na témata týkající se akreditace, vzdělání

auditorů, náplně a načasování auditů, sledování mimořádných událostí a sdělování

neoptimálních výsledků. Cílem získaných informací je napomoci zlepšit systém

vnitřních auditů a kvalitu péče ve FN HK.
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Institution: Charles University in Prague,

Faculty of Medicine in Hradec Králové

Department of Social Medicine, Department of Nursing

Title: View of internal auditors and audited employees on internal audit

Supervisor: Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D.

Number of pages: 78

Year of defense: 2016

Keywords: quality health care, internal audit, auditor, standardization,

standard, accreditation

The Bachelor thesis deals with the Opinion of Auditors and Empoyees on Inner

Audits in Hospital Hradec Králové

Elementary concepts are defined in theoretical part of the document. Description

of inner audits and advers events report is also included. Anonymous questionare

inquiry pertaining to inner audits is a core of empirical part of the text. 40 auditors and

empoyees working in the hospital more than 5 years were involved in the investigation.

Oppinions of auditors were compared to statements of empoyees. Final version of the

questionnaire was refined after analysis of preliminary questionnaire results. Questions

pertain to accreditation, edducation of auditors, topics and timing of audits, survelliance

of advers events and negative results notification. Information obtained can assist to

improve inner audit system and quality of healthcare in the hospital.
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Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník pro auditory

Vážená interní auditorko, vážený interní auditore,

dovolte mi, Vás požádat o vyplnění krátkého, anonymního dotazníku. V rámci

bakalářské práce bude vedeno průzkumné šetření v oblasti provádění interních auditů s cílem

zjistit názor interních auditorů a porovnat ho s názorem auditovaných zaměstnanců.

 Lékař  NLP

Souhlasíte s obecně platnou definicí, že standardizovaný systém řízení kvality zavedený ve

zdravotnické organizaci zvyšuje míru bezpečí poskytované péče a její kvality.

 ANO  NE  Nevím

Byla Vám funkce interního auditora přidělena vedením kliniky, nebo jste měl/a o tuto funkci

osobní zájem?  Přidělena  Osobní zájem

Myslíte si, že je vzdělání interních auditorů dostatečné?

 ANO  NE Váš návrh:……………………….

Domníváte se, že je práce interních auditorů přínosná a vede k odstranění neshod?

 ANO  NE  Nevím

Probíhají interní audity ve vhodné pracovní době?

 ANO  NE Váš návrh:.....................................

Působí Vám sdělování neoptimálních výsledků svým kolegům nějaké komunikační potíže?

 ANO  NE  Nevím
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Souhlasíte, že zavedený systém pro hlášení mimořádných / nežádoucích událostí je účinný a

vede ke zvyšování bezpečí a kontinuálnímu zlepšování?

 ANO  NE  Nevím

Domníváte se, že účel a náplň výše uvedeného systému využívají zodpovědně všichni

pracovníci, kteří mají vstup do systému hlášení MU?

 ANO  NE  Nevím

Usuzujete, že má systém hlášení MU výchovný efekt?

 ANO  NE  Nevím

Znáte nějakou oblast, kde jsou nedostatečně sledována rizika a bezpečnost?

…………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas. Zlatuše Hýsková
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Příloha č. 2 Dotazník pro lékaře a sestry

Vážené lékařky a lékaři, vážené sestry

dovolte mi, Vás požádat o vyplnění krátkého, anonymního dotazníku. V rámci

bakalářské práce bude vedeno průzkumné šetření v oblasti provádění interních auditů s cílem

zjistit názor interních auditorů a porovnat ho s názorem auditovaných zaměstnanců.

 Lékař  NLP

Souhlasíte s obecně platnou definicí, že standardizovaný systém řízení kvality zavedený ve

zdravotnické organizaci zvyšuje míru bezpečí poskytované péče a její kvality.

 ANO  NE  Nevím

Myslíte si, že funkci interního auditora přiděluje vedení kliniky, nebo má o tuto funkci osobní

zájem?  Přidělena  Osobní zájem

Myslíte si, že je vzdělání interních auditorů dostatečné?

 ANO  NE Váš návrh:……………………….

Domníváte se, že je práce interních auditorů přínosná a vede k odstranění neshod?

 ANO  NE  Nevím

Probíhají interní audity ve vhodné pracovní době?

 ANO  NE Váš návrh:.....................................

Pociťujete určitou frustraci při sdělování neoptimálních výsledků od kolegů / auditorů?

 ANO  NE  Nevím

Souhlasíte, že je zavedený systém pro hlášení mimořádných / nežádoucích událostí účinný a

vede ke zvyšování bezpečí a kontinuálnímu zlepšování?

 ANO  NE  Nevím
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Domníváte se, že účel a náplň výše uvedeného systému využívají zodpovědně všichni

pracovníci, kteří mají vstup do systému hlášení MU?

 ANO  NE  Nevím

Usuzujete, že má systém hlášení MU výchovný efekt?

 ANO  NE  Nevím

Znáte nějakou oblast, kde jsou nedostatečně sledována rizika a bezpečnost?

…………………………………………………………………………………….

Děkuji za Váš čas. Zlatuše Hýsková