UNIVERZITA KARLOVA
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 03 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: **Zlatoše Hýsková**

Název práce: **POHLED INTERNÍCH AUDITORŮ A AUDITOVANÝCH ZAMĚSTNANCŮ NA INTERNÍ AUDIT**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Ivana Dvořáčková, Ph.D.**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Hana Drábková**

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém x
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové problematice ošetrovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Jaký způsob komunikace s interními auditory a jak často, byste doporučila?

Jakým způsobem byste se snažila zlepšit přenos informací mezi středním managementem a jejich podřízenými?

Popište rozdíl mezi externím hodnocením kvality a bezpečí a akreditací?

Datum: 15. 10. 2016

Podpis oponenta: Mgr. H. Drábková